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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi uplatnění informačních pracovníků

na pracovním trhu v kontextu se současnými možnostmi vzdělávání v této oblasti v České

republice. Práce podrobně mapuje kompetence informačních povolání v rámci šesti

informačních okruhů a sleduje naše i mezinárodní trendy v této oblasti. V druhé části práce

je vyhodnocena přínosnost vybraných odborných předmětů vyučovaných v současnosti

v rámci studijního oboru Informační studia a knihovnictví, realizovaném na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze v kontextu s potřebami absolventů v podnikové sféře.
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Abstract:

This bachelor thesis is focused on employment opportunities of information professionals

in the labour market in conjunction with current educational possibilities in the Czech

Republic. The thesis provides a detailed overview of competencies related to information

profession within six information areas. Furthermore, it also monitors local and international

trends in this field. The second part aims to evaluate usefulness and practicality of selected

professional courses currently offered within the Information studies and librarianship at the

Faculty of Arts at the Charles University in relation with the needs of graduates in the

corporate sector.
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Předmluva

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě svého profesního působení v oddělení

informačního a znalostního managementu významné mezinárodní poradenské společnosti.

Problematika uplatnění informačních profesionálů v dnešní společnosti je mi proto velice

blízká a její zpracování formou bakalářské práce mi nabídlo zajímavou možnost dalšího

rozšíření mých znalostí o tomto velmi dynamickém oboru.

Mým původním záměrem bylo zmapovat informační profesi a porovnat požadavky

na práci informačního profesionála v minulosti a v současnosti, a také se zaměřit

na očekávané požadavky zaměstnavatelů na pracovníky v budoucích letech. V průběhu

přípravy jsem však zjistila, že vybrané téma je nastaveno velmi široce a je proto mimořádně

obtížné zpracovat v plné výši v rozsahu bakalářské práce tak, jak jsem si původně zadala

do anotace.

Po dohodě s vedoucí práce jsem se rozhodla téma zúžit a zaměřit se jen na oblast

informačních profesionálů v soukromé sféře, tedy oblast, ve které také sama působím.

Vzhledem k mé dlouholeté praxi v oblasti informačního managementu podniku, jsem

za dobu svého působení získala kontakty na mnoho informačních pracovníků působících

v různých společnostech v soukromém sektoru. A právě na ně jsem zaměřila praktickou část

této bakalářské práce a snažila se získat a zhodnotit pohled těchto informačních profesionálů

na kompetence vyučované v současné době v rámci studijního programu Informační studia

a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy.

Teoretická část práce obsahuje čtyři kapitoly, které tvoří teoretická východiska

pro část praktickou. V úvodu představuji definici informačního profesionála a šest

informačních okruhů, v nichž informační profesionálové nacházejí uplatnění. Druhá kapitola

se zabývá kompetencemi, v první části představuji kompetence vytýčené Národní soustavou

kvalifikací na úrovni vysokoškolského vzdělání, v druhé části dále představuji kompetence

definované přímo pro informační profesionály. Ve třetí kapitole předkládám přehled

vzdělávacích institucí na terciární úrovni, které u nás v současné době nabízejí studijní

programy informačního zaměření. Čtvrtá kapitola je zaměřena na průzkum potřeb trhu práce

mezi zaměstnavateli, kteří v závěru rovněž vyjádřili doporučení pro naše vzdělávací

instituce.

Praktická část je zaměřena na analýzu výsledků průzkumu mezi informačními

profesionály působícími v České republice a jejich pohledu na kompetence potřebné

k vykonávání jejich práce.

Práce byla vypracována podle pravidel a metodického pokynu Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, který určuje zásady pro zpracování a odevzdání závěrečných prací.

Pro citování zdrojů v textu jsem využila tzv. Harvardský styl citování pomocí prvního údaje

záznamu a data vydání). Použitá literatura je citována podle platné normy ČSN ISO 690:2011.

Seznam použité literatury je řazen abecedně podle prvního údaje záznamu. Vlastní text

bakalářské práce od úvodu po závěr má celkem 88 511 znaků, tj. 49 normostran.
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1 Úvod

„Vědět kde informace najít a jak je použít – to je tajemstvím úspěchu“, řekl Albert

Einstein a tím, podle mého názoru, přesně vystihl podstatu informační profese. V dnešní

informační společnosti je profese informačních profesionálů opravdu nezbytná. Informační

profesionálové nacházejí uplatnění v mnoha oborech, nejen v tradičních knihovnách, ale

například také v organizacích státní správy, v oblasti kultury a v neposlední řadě jsou

zastoupeni také v soukromém sektoru, ať již v oblasti služeb či v průmyslu.

Každá organizace potřebuje informační profesionály k tomu, aby dosáhla ve svém

oboru předního místa a udržela si konkurenční výhodu. Jedná se jak o veřejné knihovny, kde

informační pracovníci poskytují tradiční knihovnické a referenční služby, tak i knihovny

odborné, kde jsou informační profesionálové opravdovými experty ve svém oboru. Nejen

pro knihovny, ale vlastně pro každou organizaci, která se snaží dosáhnout svých vytyčených

cílů, je velmi důležité efektivně řídit informační toky. A právě zde hrají významnou roli

informační profesionálové, kteří poskytují podporu při řízení a organizaci informací

a informačních zdrojů v rámci institucí, ve kterých působí. Zapojení informačních

profesionálů do vnitrofiremních procesů pomáhá organizacím pružně a adekvátně reagovat

na jejich informační potřeby. Při své práci by se měli informační pracovníci řídit etickými

zásadami, jak při vyhledávání, tak i při správě informací (Abels et al, 2003). Etické zásady

jsou definovány například profesní organizací IFLA a jejím Etickým kodexem

pro knihovníky a informační pracovníky (IFLA, 2014). V mnoha organizacích je úkolem

informačních pracovníků rovněž dohlížet na dodržování etických zásad i ostatními

pracovníky v dané organizaci. Významným požadavkem na informační profesionály je

neustále rozvíjet své znalosti a dovednosti, aby udrželi krok s nároky dnešní dynamické

informační společnosti. Dalším důležitým úkolem informačních profesionálů je informace

organizovat, klasifikovat, ukládat a dále sdílet.

1.1 Kdo jsou informační profesionálové

Existuje mnoho definic popisujících, kdo jsou informační profesionálové. V průběhu

hledání v různých informačních zdrojích jsem zjistila, že termín je značně nejednotný. Česká

terminologická databáze knihovnictví a informační vědy TDKIV například definuje pojem

informační profesionál poměrně stručně, jako „profesní kategorii odborných pracovníků,
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kteří vykonávají informační činnost v různých oblastech informačního sektoru” (Planková,

2003). Americká asociace speciálních knihoven (Special Libraries Association) definuje

informační profesionály o poznání šířeji: „Informační profesionál ve své práci strategicky

používá informace za účelem dosažení cílů své organizace. Informační profesionál toto

uskutečňuje převážně díky rozvoji, využití a řízení informačních zdrojů a služeb. Informační

profesionál maximálně využívá informační technologie jako nezbytný nástroj k dosažení

svých vytyčených cílů“ (Abels et al, 2003). Na základě těchto i mnoha dalších definic

můžeme popsat informačního profesionála jako osobu, která pomáhá různým veřejným

i soukromým institucím a subjektům strategicky využít dostupné informace jejich

vyhledáváním, analýzou a tříděním. Informační profesionál dále poskytuje informační

poradenství, rozvíjí a řídí informační zdroje a informační služby.

Mnoho informačních profesionálů, zejména v anglosaských zemích, má

specializované vzdělání v oboru informační či knihovní věda – Library and Information

Science. Mnoho z nich také průběžně absolvuje specifická školení zaměřená na neustálé

zlepšování svých odborných znalostí a dovedností (Spiegelman, Carlson, 2009). Dnes

se informační profesionálové nacházejí nejen v klasických veřejných knihovnách či

specializovaných odborných knihovnách, ale i ve firemních informačních centrech

v soukromé sféře - v tzv. informačně-výzkumných centrech (Information Research Centres),

či znalostních centrech (Knowledge Centres), dále rovněž v institucích státní správy –

na ministerstvech, úřadech státní samosprávy a v dalších obdobných institucích. Informační

profesionálové jsou potřeba všude tam, kde se v naší činnosti spoléháme na informace.

Informační profesionály však nelze definovat pouze podle místa jejich působnosti, ale

spíše podle jejich profesionálních kompetencí a odborné kvalifikace, které využívají při své

práci. Podle výsledků nedávné studie provedené americkou Asociací odborných knihoven


[…]


Analytička Knowledge Coordinator

Analytik trhu Knowledge Specialist

Analytik zahraničního obchodu Knowledge Specialist

Asistent oddělení znalostního managementu Market Analyst

Business Analyst Market Researcher

Content Manager
Osoba zodpovědná za vedení knihovny

v advokátní kanceláři

Data Scientist Pomocný výzkumník

Databázový specialista Research Analyst

Databázový specialista Research Analyst

Datový analytik Research Analyst

Funkční analytik Research Expert

Informační analytik Senior informační specialista

Informační analytik - farmaceutický průmysl Senior Market Researcher

Informační specialista Sr. Research Analyst

Informační specialistka Social Marketing Analyst

Information Specialist Specialista znalostní báze

Information Specialist Výzkumník

Knowledge Analyst Výzkumník
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Příloha 4

Plné znění dotazníku k průzkumu v Kapitole 5 - Praktická část:

Vážení přátelé,

ráda bych požádala o Vaši pomoc s vyplněním dotazníku, který je součástí průzkumu zaměřeného

na kompetence informačních profesionálů působících v podnikové sféře. Průzkum je určen pro mou

bakalářskou práci na téma Uplatnění informačních profesionálů v praxi. Posláním průzkumu je snaha

zjistit aktuální potřeby podnikových informačních pracovníků a na základě výsledků průzkumu

zhodnotit přínosnost a aktuálnost předmětů bakalářského kurikula oboru Informační studia a

knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Většina otázek v dotazníku je

zaměřena na zhodnocení potřebnosti kompetencí, které jsou v současné době vyučované v rámci

povinných předmětů na bakalářském stupni oboru Informační studia a knihovnictví FF UK. V závěru

dotazníku jsem zařadila jednu otázku otevřenou, kde budete požádáni o vyjádření, které kompetence

vám v uvedeném výčtu chyběly. Velmi si cením Vaší ochoty a času, který věnujete vyplňování tohoto

dotazníku.

Martina Scheibová

Uveďte, prosím, název pozice, na které v současné době působíte:

Délka Vaší praxe v oboru:

1. méně než 2 roky

2. 2 - 5 let

3. 6 - 10 let

4. vice než 10 let

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

1. Střední vzdělání s maturitní zkouškou

2. Vysokoškolské – bakalářský studijní program a vyšší odborné vzdělání

3. Vysokoškolské – magisterský studijní program

4. Vysokoškolské – doktorský studijní program

5. Jiné

Jaký studijní obor jste absolvoval/a?

1. Informační studia a knihovnictví

2. Ekonomie/Management

3. Finance

4. Informatika

5. Jiný:

Zaškrtněte, prosím, cizí jazyky, jejichž znalost využíváte ve Vaší současné profesi:

1. Angličtina

2. Němčina

3. Francouzština

4. Španělština

5. Ruština

6. Jiný:

Zaškrtněte, prosím, způsob, jakým cizí jazyky ve Vaší profesi používáte:

1. Převážně písemnou formou

2. Převážně ústní formou

3. Obě formy
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OBECNÉ KOMPETENCE

Do jaké míry využíváte následující kompetence na Vaší současné pozici?

Velmi často Často Méně často Výjimečně Nevyužívám

Znalosti cizích jazyků ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Prezentační dovednosti ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Dovednost rychlého/efektivního čtení ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Dovednost práce v týmu ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost teoretických základů sociální komunikace

a komunikačních procesů ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Praktická dovednost efektivní komunikace s jinými

osobami ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

SPECIÁLNÍ KOMPETENCE

Do jaké míry využíváte následující speciální kompetence na Vaší současné pozici?

Velmi často Často Méně často Výjimečně Nevyužívám

Znalost základní orientace v potřebách informační

společnosti ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalosti základních okruhů práce s informacemi ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost základů logiky ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Základní dovednosti práce s informačními

technologiemi ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost knihovnických procesů a organizace

knihoven ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Dovednost organizace práce v knihovně ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost teorie organizace bibliografických informací,

katalogizačních pravidel a struktury a funkce

katalogu

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Dovednost praktické katalogizace dokumentů na

monografické, seriálové i analytické úrovni ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost historického vývoje knihy a knižní kultury

od starověku po současnost ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost dějin knihoven a informačních institucí, a

dále znalost hlavních představitelů od starověku po

současnost

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Znalost problematiky věcného pořádání informací,

znalost jednotlivých typů selekčních jazyků ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost různých typů informačních systémů, včetně

jejich databází ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Praktická dovednost práce s informačními systémy a

bázemi dat o dokumentech a informačních zdrojích ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

vi

Velmi často Často Méně často Výjimečně Nevyužívám

Znalost hlavních automatizovaných knihovnicko-

informačních systémů ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Znalost typologie databází, vyhledávacích systémů

a jejich rozhraní ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Praktická dovednost tvorby záznamů
