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Uplatnění informačních profesionálů v podnikové sféře
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Předkladatelka si stanovila v této práci nesnadný cíl: vypořádat se s požadavky na profesi, jejíž definice je již

tradičně velmi široká a jejíž atributy se v souladu s dynamikou vývoje společnosti neustále proměňují.

Rozhodla se zaměřit se pouze na „jednu tvář“ této profese, a to vymezit, jakého charakteru nabývá práce

informačního profesionála v soukromé sféře, a jaké kompetence, znalosti a dovednosti tito lidé ve své činnosti

uplatňují. Praktická část se pokouší přinést základní porovnání těchto požadavků s profilem absolventa UISK

FFUK.

V teoretické části se studenta vyrovnává především s definicí této profese, zcela správně se opírá především o

vznikající národní standardy: ať je to již Národní soustava povolání nebo Národní soustava kvalifikací a pokouší

se je přiřadit to EQF (Evropského kvalifikačního rámce).

Za přínosnou považuji také tabulku na straně 26: Přehled nabízených studijních oborů….

Problematiku dokresluje kapitola 4 věnovaná požadavkům trhu práce.

Průzkum přináší odpovědi 36 respondentů , nemůže mít proto výraznou vypovídací hodnotu, ale

předkladatelka velmi dobře pracuje s hypotézami, zvládá metodiku průzkumu a přináší řadu námětů pro

tvůrce studijních programů. Výsledky jsou přehledně zpracovány a okomentovány.

Metody: excerpce odborné literatury a interních materiálů, sumarizace zjištěných dat.

Hlavní rysy práce:

 Aktuální téma a vhodné metody odborné práce

 Detailnost a pečlivost zpracování

 Aktuální a správné citace

 Relevantní přílohy.

Téma pro obhajobu:

Kdo je to informační profesionál?

Celkové hodnotím práci výborně

Praha, 24. 8. 2015

Tabulky:

Aspekt kv.práce Možné bodové

hodnocení

Dosažené

body

Vysvětlení

Metodologie a věcné

zpracování tématu

0 - 40 bodů 38 Hodnotí se zvládnuté obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

Přínos 0-20 bodů 16 Hodnotí se tvůrčí zpracování tématu

Citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

0-20 bodů 20 Hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů

v textu, korektnost citování

Hodnotí se využití cizojazyčných pramenů (v

případě plagiátu je student vyřazen ze studia bez

další obhajoby)

Slohové zpracování 0-15 bodů 13 Hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

Gramatika textu 0-5 bodů 5 Hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

Celkem Max. 100 bodů 92

Celkové hodnocení:

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 Dobře (3)

61-80 Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)